
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διαδικασία, όροι μεταφοράς των πιστώσεων που 
εγγράφονται στο Π.Δ.Ε. προς το φορέα υποδοχής 
και ελέγχου των αιτήσεων και πιστοποίησης της 
κατασκευής της εσωτερικής εγκατάστασης φυσι-
κού αερίου για την καταβολή της χρηματοδότη-
σης και την κάλυψη των διαχειριστικών δαπανών 
του, απαιτούμενα δικαιολογητικά δημοσιονομικής 
τακτοποίησης των πληρωμών και λοιπές λεπτο-
μέρειες για την υλοποίηση της δράσης «Αντικα-
τάσταση συστημάτων θέρμανσης με συστήματα 
φυσικού αερίου στον Δήμο Φλώρινας».

2 Διαδικασία, όροι μεταφοράς των πιστώσεων που 
εγγράφονται στο Π.Δ.Ε. προς το φορέα υποδο-
χής και ελέγχου των αιτήσεων και πιστοποίησης 
της κατασκευής της εσωτερικής εγκατάστασης 
φυσικού αερίου για την καταβολή της χρημα-
τοδότησης και την κάλυψη των διαχειριστικών 
δαπανών του, απαιτούμενα δικαιολογητικά δη-
μοσιονομικής τακτοποίησης των πληρωμών και 
λοιπές λεπτομέρειες για την υλοποίηση της δρά-
σης «Αντικατάσταση συστημάτων θέρμανσης 
με συστήματα φυσικού αερίου στην Τρίπολη και 
στην Κόρινθο».

3 Ορισμός Υπηρεσίας Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
για το Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΥΔ ΕΝ/65986/945 (1)
   Διαδικασία, όροι μεταφοράς των πιστώσεων που 

εγγράφονται στο Π.Δ.Ε. προς το φορέα υποδοχής 

και ελέγχου των αιτήσεων και πιστοποίησης της 

κατασκευής της εσωτερικής εγκατάστασης φυσι-

κού αερίου για την καταβολή της χρηματοδότη-

σης και την κάλυψη των διαχειριστικών δαπανών 

του, απαιτούμενα δικαιολογητικά δημοσιονομι-

κής τακτοποίησης των πληρωμών και λοιπές 

λεπτομέρειες για την υλοποίηση της δράσης 

«Αντικατάσταση συστημάτων θέρμανσης με συ-

στήματα φυσικού αερίου στον Δήμο Φλώρινας». 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3984

41013



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41014 Τεύχος B’ 3984/22.06.2023

του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

4. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

6. Το π.δ. 70/2023 «Διορισμός Υπουργών» (Α’ 121).
7. Το π.δ. 63/2020 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών και 

Ειδικών Γραμματειών, μεταφορά αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Γενικών Γραμματειών» (Α’ 156).

8. Την υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινή υπουργική 
απόφαση «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων - ΠΔΕ» (Τροπο-
ποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αρ. 46274/26.09.2014 
(Β’ 2573) κοινής υπουργικής απόφασης» (Β’ 2857).

9. Το άρθρο 28 του ν. 4304/2014 «Έλεγχος των οικονο-
μικών και πολιτικών κομμάτων και των αιρετών αντιπρο-
σώπων Βουλής και Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 234), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 45 
του ν. 4710/2020 «Προώθηση της ηλεκτροκίνησης και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 142).

10. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.06.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265).

11. Toν ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 61).

12. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και 
την κατάργηση του υπ’ αρ. 1080/ 2006 Κανονισμού του 
Συμβουλίου.

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1303/2013 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 «περί καθορισμού κοινών διατάξεων 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, 
το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί κα-
θορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 

Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του Κανο-
νισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006».

15. Τον ν. 4936/2022 «Εθνικός Κλιματικός Νόμος - Με-
τάβαση στην κλιματική ουδετερότητα και προσαρμογή 
στην κλιματική αλλαγή, επείγουσες διατάξεις για την 
αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης και την προστασία 
του περιβάλλοντος» (Α’ 105).

16. Την υπό στοιχεία C(2014) 10162/18.12.2014 από-
φαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επι-
χειρηματικότητα και Καινοτομία» του ΕΣΠΑ 2014-2020.

17. Την υπό στοιχεία C(2017) 8472 final/06.12.2017 
εκτελεστική απόφαση της Επιτροπής σχετικά με την 
τροποποίηση της εκτελεστικής απόφασης C(2014) 
10162 για την έγκριση ορισμένων στοιχείων του επι-
χειρησιακού προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επι-
χειρηματικότητα και Καινοτομία» για στήριξη από το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του στόχου 
«Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» στην 
Ελλάδα (CCI 2014GR16M2OP001), όπως τροποποιήθηκε 
με την απόφαση της Επιτροπής υπό στοιχεία C(2018) 
8855 final/12.12.2018.

18. Την υπ’ αρ. 28385/28.03.2023 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας «Σκοπός, αρμοδιότητες 
και εσωτερική διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας 
“Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας” και κατάργηση των υπό στοιχεία 
100008/ΕΥΘΥ 936/ 28.09.2016 (Β’ 3296) και 88238/
ΕΥΘΥ811/29.08.2016 (Β’ 2733) κοινών υπουργικών 
αποφάσεων» (Β’ 2142).

19. Την υπ’ αρ. 37076/21.04.2023 απόφαση του Υπουρ-
γού και του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων με 
θέμα «Τοποθέτηση προϊσταμένων στην Ειδική Υπηρεσία 
“Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας”».

20. Την υπό στοιχεία 137675/EΥΘΥ1016/19.12.2018 
υπουργική απόφαση του Συστήματος Διαχείρισης του 
Υφυπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης «Αντικατάσταση 
της υπό στοιχεία 110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 υπουρ-
γικής απόφασης με τίτλο “Τροποποίηση και αντικατά-
σταση της υπό στοιχεία 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 
(Β’ 1822) υπουργικής απόφασης ''Εθνικοί κανόνες επι-
λεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 
2014 - 2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων 
συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από 
Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία 
ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πρά-
ξεων''” (Β’3521)» (Β’ 5968).

21. Την υπ’ αρ. 5807/03.11.2021 (ΑΔΑ: ΨΤΤΨ46ΜΤΛΡ-
ΘΥ9) πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Ε.Π. 
Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 
προς την Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, Τομέα Ενέργειας (Κωδικός Πρό-
σκλησης 155).

22. Τον ν. 4446/2016 «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική 
Δικαιοσύνη, Τέλη-Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41015Τεύχος B’ 3984/22.06.2023

φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές 
συναλλαγές, Τροποποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 240).

23. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/18389/316/ 
20.02.2023 (ΑΔΑ: 65414653Π8-ΡΜΗ) απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας για την Προ-
κήρυξη της Δράσης «Αντικατάσταση συστημάτων 
θέρμανσης με συστήματα φυσικού αερίου στον Δήμο 
Φλώρινας» (Β’ 1094) που θα υλοποιηθεί στο πλαίσιο του 
ΕΣΠΑ 2014-2020.

24. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανο-
νισμός για την Προστασία Δεδομένων).

25. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179).

26. Τον ν. 2364/1995 «Σύσταση του σώματος Ενερ-
γειακού Ελέγχου και σχεδιασμού. Εισαγωγή, μεταφορά, 
εμπορία και διανομή φυσικού αερίου και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 252).

27. Την υπ’ αρ. 589/2016 (Β’ 487) απόφαση της Ρυθμι-
στικής Αρχής Ενέργειας σχετικά με την Έγκριση Κώδικα 
Διαχείρισης Δικτύου Διανομής Φυσικού Αερίου σύμφω-
να με το άρθρο 80 παρ. 8 του ν. 4001/2011.

28. Την υπό στοιχεία Δ3/Α’/οικ.6598/28.03.2012 από-
φαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής «Τεχνικός Κανονισμός Εσωτερικών 
Εγκαταστάσεων Φυσικού Αερίου με πίεση λειτουργίας 
έως και 500mbar» (Β’ 976).

29. Την υπ’ αρ. οικ.189533/2011 υπουργική απόφα-
ση «Ρύθμιση θεμάτων σχετικών με τη λειτουργία των 
σταθερών εστιών καύσης για τη θέρμανση κτιρίων και 
νερού» (Β’ 2654).

30. Την υπό στοιχεία ΔΕΠΕΑ/οικ.178581/30.06.2017 
(Β’ 2367) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών 
και Περιβάλλοντος και Ενέργειας σχετικά με την Έγκριση 
Κανονισμού Ενεργειακής Απόδοσης Κτιρίων.

31. Την υπ’ αρ. 754/14.02.2022 (ΑΔΑ:ΩΤΧΠ46ΜΤΛΡ-
2ΜΒ) απόφαση για την ένταξη της πράξης «Αντικατά-
σταση συστημάτων θέρμανσης με συστήματα φυσικού 
αερίου στον Δήμο Φλώρινας» με κωδικό ΟΠΣ 5154702 
στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» στο πλαίσιο της 
πρόσκλησης του σημείου 21 του σκεπτικού.

32. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/54775/1355/ 
18.05.2023 εισήγηση της διεύθυνσης Προϋπολογισμού 
και Δημοσιονομικών Αναφορών του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας.

33. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκα-
λείται δαπάνη, ύψους κατ’ ανώτατο 392.000 ευρώ, σε βά-
ρος του ΠΔΕ (ΣΑ Ε1751, κωδ. 2022ΣΕ17510000), η οποία 
καλύπτεται με ενωσιακή συγχρηματοδότηση (Ευρωπα-
ϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Καταβολή χρηματοδότησης στην εταιρία που, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στον ν. 2364/1995 
και τον ν. 4001/2011, όπως έχει τροποποιηθεί, 
είναι διαχειριστής των δικτύων διανομής 
φυσικού αερίου στον Δήμο Φλώρινας της 
Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας

1. Η καταβολή της χρηματοδότησης στην εται-
ρία του άρθρου  8 της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/
18389/316/20.02.2023 (Β’ 1094) υπουργικής απόφασης, 
εφεξής «Φορέας», με την οποία θα συναφθεί η σύμβαση 
του άρθρου 12 της ως άνω αναφερόμενης υπουργικής 
απόφασης, διενεργείται τμηματικά και ειδικότερα:

α) 1η δόση που ανέρχεται σε ποσοστό 10% του προ-
ϋπολογισμού της δράσης που διαχειρίζεται, με την υπο-
γραφή της σύμβασης και μετά από σχετικό αίτημα του 
Φορέα,

β) επόμενες δόσεις, ανάλογα με την πορεία ολοκλήρω-
σης των αιτήσεων και την εξέλιξη της δράσης.

2. Για την καταβολή της 1ης δόσης ο Φορέας υποβάλ-
λει προηγουμένως ισόποση εγγυητική επιστολή Τρα-
πέζης, αορίστου διάρκειας, αναγνωρισμένης από την 
Τράπεζα της Ελλάδος, στην οποία η Τράπεζα θα δηλώνει, 
παραιτούμενη της ενστάσεως της διζήσεως, ότι θα κα-
ταβάλλει το ποσόν της εγγυητικής επιστολής απροφα-
σίστως στο Δημόσιο, εντός τριών (3) ημερών από της 
εγγράφου περί της γενομένης καταπτώσεως ειδοποιήσε-
ώς της από τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Η 
εγγυητική επιστολή παραμένει στη διάθεση του Φορέα 
Ελέγχου της δράσης που ορίζεται στο άρθρο 11 της υπό 
στοιχίεα ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/18389/316/20.02.2023 (Β’ 1094) 
υπουργικής απόφασης, μέχρι την έκδοση της τελικής 
πιστοποίησης.

3. Σε κάθε περίπτωση, η καταβολή της χρηματοδότη-
σης προς τον Φορέα και στη συνέχεια στους ωφελού-
μενους γίνεται χωρίς καμία έκπτωση ή κράτηση υπέρ 
τρίτων, που ενδέχεται να μειώσει το ύψος της χρηματο-
δότησης που δικαιούται.

4. Η καταβολή κάθε δόσης θα πραγματοποιείται 
κατόπιν υποβολής από το Φορέα, αίτησης καταβολής 
δόσης. Για την καταβολή κάθε δόσης, πλην της 1ης 
απαιτείται η υποβολή από το Φορέα Υπεύθυνης Δή-
λωσης καλής εκτέλεσης για τη χρηματοδότηση που 
έχει ήδη λάβει. Ο συνολικός αριθμός δόσεων θα κα-
θορισθεί από την πορεία υλοποίησης της δράσης και 
το χρονοδιάγραμμά τους θα τεθεί από τον Φορέα με 
βάση αυτήν. Για την καταβολή κάποιων δόσεων και 
κατά μέγιστο τριών (3), απαιτείται επιπλέον και έκδοση 
πιστοποίησης, σύμφωνα με το άρθρο 2, από τον Φο-
ρέα Ελέγχου. Συγκεκριμένα η έκδοση πιστοποίησης 
απαιτείται για την καταβολή των δόσεων που αντιστοι-
χούν ή υπερβαίνουν το 40% και το 80% του συνολικού 
προϋπολογισμού της δράσης καθώς και της τελικής 
δόσης. Εφόσον ο φορέας υποβάλλει αίτηση καταβο-
λής δόσης που αντιστοιχεί ή υπερβαίνει το 40% του 
συνολικού προϋπολογισμού της δράσης, η επόμενη 
πιστοποίηση οφείλει να διεκπεραιωθεί σε επόμενο αί-
τημα πληρωμής που αντιστοιχεί ή υπερβαίνει το 80% 
του προϋπολογισμού, ανεξαρτήτως του αριθμού των 
αιτήσεων πληρωμής που θα έχουν υποβληθεί από 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41016 Τεύχος B’ 3984/22.06.2023

τον Φορέα στο μεσοδιάστημα. Για την καταβολή των 
υπολοίπων δόσεων απαιτείται η σύμφωνη γνώμη του 
Φορέα Ελέγχου.

5. Το συνολικό ύψος των εγγυήσεων πρέπει να καλύ-
πτει το ποσό της χρηματοδότησης που καταβάλλεται 
κάθε φορά στον Φορέα. Σε περίπτωση που κάποια δόση 
υπερβαίνει το 10% του προϋπολογισμού της δράσης, 
υποβάλλεται πρόσθετη εγγυητική επιστολή για το υπερ-
βάλλον ποσό.

6. Ο Φορέας ανοίγει έντοκο τραπεζικό λογαριασμό 
για τη συγκεκριμένη δράση, στον οποίο κατατίθενται 
οι μεταφερόμενες χρηματοδοτήσεις.

7. Η διαδικασία καταβολής της κάθε δόσης γίνεται σύμ-
φωνα με την υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 (Β’ 2857) κοινή 
υπουργική απόφαση περί ρυθμίσεων πληρωμών των 
δαπανών Π.Δ.Ε., όπως κάθε φορά ισχύει.

8. Το αίτημα για την καταβολή της κάθε δόσης υπο-
βάλλεται στη Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης του 
Υ.Π.ΕΝ. από τον Φορέα Ελέγχου, συνοδευόμενο από τα 
ακόλουθα δικαιολογητικά:

α) Κατάσταση δικαιολογητικών που τηρούνται από 
τον Φορέα Ελέγχου, ήτοι:

- Αίτημα του Φορέα για την καταβολή της δόσης
- Εγγυητική επιστολή, σύμφωνα με την παρ. 2 του πα-

ρόντος άρθρου
- Υπεύθυνη Δήλωση καλής εκτέλεσης του Φορέα για 

τη χρηματοδότηση που έχει ήδη λάβει.
β) Υπεύθυνη δήλωση του Φορέα περί μη ενεχυρίασης/

εκχώρησης της πληρωμής. 
γ) Βεβαίωση φορολογικής ενημερότητας του Φορέα.
δ) Βεβαίωση ασφαλιστικής ενημερότητας του Φορέα.
ε) Έγγραφο από το οποίο να προκύπτουν τα στοιχεία 

του λογαριασμού της παρ. 6.
στ) Πιστοποίηση καταβολής της χρηματοδότησης 

του Φορέα Ελέγχου, όπως αναλυτικά προβλέπεται στην 
παρ. 4 του παρόντος άρθρου.

ζ) Σύμφωνη γνώμη του Φορέα Ελέγχου για την κατα-
βολή των λοιπών δόσεων. 

η) Σύμφωνη γνώμη της ΕΥΔ ΕΠΑΝΕΚ.
9. Στο λογαριασμό της παρ.  6 του παρόντος άρ-

θρου κατατίθενται και ενδεχόμενες επιστροφές πληρω-
μών ή ποσά από καταλογισμούς. Τα ποσά αυτά καθώς και 
οι τόκοι που πιθανόν δημιουργηθούν από την παραμονή 
των κατατεθειμένων κατά τα ανωτέρω στον παραπάνω 
λογαριασμό αποτελούν έσοδο του προϋπολογισμού 
δημοσίων επενδύσεων και διατίθενται αποκλειστικά 
για τους σκοπούς της δράσης. Τα τυχόν αδιάθετα ποσά 
του λογαριασμού μετά την ολοκλήρωση και εξόφληση 
της δράσης κατατίθενται από το Φορέα, με μέριμνα του 
Φορέα Ελέγχου για την παρακολούθηση του έργου του 
Φορέα, στον υφιστάμενο λογαριασμό αδιάθετων υπο-
λοίπων παρελθόντων οικονομικών ετών που τηρείται 
στην Τράπεζα της Ελλάδος.

Άρθρο 2
Πιστοποίηση καταβολής της χρηματοδότησης 
της δράσης από το Φορέα προς τους 
ωφελούμενους

1. Η πιστοποίηση της καταβολής των χρηματοδοτήσε-
ων από τον Φορέα προς τους ωφελούμενους τελικούς 

δικαιούχους διενεργείται από τον Φορέα Ελέγχου με 
έλεγχο των παρακάτω δικαιολογητικών:

α. Αναλυτική κατάσταση καταβληθεισών χρηματοδο-
τήσεων από τον φορέα.

β. Αντίγραφα τραπεζικών αποδεικτικών συναλλαγής 
των ανωτέρω καταβληθεισών χρηματοδοτήσεων.

γ. Αντίγραφο κίνησης του έντοκου τραπεζικού λογα-
ριασμού που προβλέπεται στο άρθρο 1 της παρούσας.

δ. Αντίγραφο της αποτύπωσης στη λογιστική μερίδα.
2. Ο Φορέας Ελέγχου, για τη διαπίστωση της ορθότη-

τας καταβολής της χρηματοδότησης προς τους ωφελού-
μενους τελικούς δικαιούχους, πραγματοποιεί δειγματο-
ληπτικό έλεγχο των δικαιολογητικών με βάση τα οποία 
έγινε η καταβολή της, βάσει επιλεγμένης μεθοδολογίας, 
κατά το στάδιο των πιστοποιήσεων που περιγράφονται 
στην παρ. 4 του άρθρου 1 της παρούσας.

Άρθρο 3
Αποζημίωση για την κάλυψη των διαχειριστικών 
δαπανών του Φορέα

1. Ως «διαχειριστικές δαπάνες» νοούνται το σύνολο 
των πραγματικών δαπανών που δημιουργούνται στον 
Φορέα αποκλειστικά και μόνον από την παροχή των υπη-
ρεσιών του στο πλαίσιο της συγκεκριμένης δράσης και 
αποδεδειγμένα δεν συνδέονται με τη συνήθη τρέχουσα 
δραστηριότητα αυτού. Οι δαπάνες αυτές περιλαμβάνουν 
κυρίως αμοιβές προσωπικού, αμοιβές προς τρίτους, δα-
πάνες αναλώσιμων και δαπάνες απόσβεσης παγίων.

2. Η καταβολή των ως άνω αναφερόμενων διαχειρι-
στικών δαπανών γίνεται σε βάρος των πιστώσεων της 
δράσης και αποτελεί το μόνο ποσό που θα καταβληθεί 
για την εκτέλεση του συνόλου των εργασιών που ανα-
λαμβάνει ο Φορέας στο πλαίσιο της δράσης.

3. Το ποσό της κατά τα ανωτέρω καταβαλλόμενης απο-
ζημίωσης καθορίζεται μετά από απολογιστικό έλεγχο 
εξόδων του Φορέα και δε μπορεί σε καμία περίπτωση 
να υπερβαίνει το 2% του προϋπολογισμού της υλοποι-
ούμενης από τον οικείο Φορέα δράσης, συμπεριλαμβα-
νομένου του σχετικού Φ.Π.Α.

4. Για την καλή εκτέλεση της σύμβασης ο Φορέας 
υποβάλλει κατά την υπογραφή της σύμβασης εγγυητική 
επιστολή Τραπέζης, αορίστου διάρκειας, ίση με το 5% 
του μέγιστου ποσού στο οποίο μπορεί να ανέλθουν τα 
καλυπτόμενα έξοδα, αναγνωρισμένης από την Τράπεζα 
της Ελλάδος, στην οποία η Τράπεζα θα δηλώνει, παραι-
τούμενη της ενστάσεως της διζήσεως, ότι θα καταβάλλει 
το ποσόν της εγγυητικής επιστολής απροφασίστως στο 
Δημόσιο, εντός τριών (3) ημερών από της εγγράφου, 
περί της γενομένης καταπτώσεως, ειδοποιήσεώς της από 
το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Η εγγυητική 
επιστολή παρακρατείται και αποδίδεται στο Φορέα μετά 
το τέλος της εκκαθάρισης των συμβατικών υποχρεώσε-
ών του και της παραλαβής του έργου του. Σε περίπτωση 
εκπρόθεσμης ή μη προσήκουσας εκτέλεσης του έργου, 
όπως αυτό θα ορίζεται στην οικεία σύμβαση, που οφεί-
λεται σε υπαιτιότητα του Φορέα, η εγγύηση καλής εκτέ-
λεσης καταπίπτει συνολικά ή μερικά προς όφελος της 
Αναθέτουσας Αρχής για την ικανοποίηση αξίωσής της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41017Τεύχος B’ 3984/22.06.2023

5. Η πληρωμή των εξόδων του Φορέα γίνεται απολο-
γιστικά, με την υποβολή των αναγκαίων παραστατικών 
στοιχείων που τεκμηριώνουν την πραγματοποίηση των 
υπόψη δαπανών, μετά την υποβολή σχετικού αιτήματος 
του Φορέα, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στη οικεία σύμ-
βαση και στις παραγράφους 6 και 7 του παρόντος άρθρου.

6. Η πιστοποίηση της ορθότητας των εξόδων που υπο-
βάλλονται για πληρωμή από τον Φορέα διενεργείται από 
τον Φορέα Ελέγχου της δράσης με έλεγχο των παρακάτω 
δικαιολογητικών:

α) Αναλυτική κατάσταση των αιτούμενων εξόδων.
β) Αντίγραφα των παραστατικών για την πραγματο-

ποίηση και εξόφληση των εξόδων.
γ) Αντίγραφο της αποτύπωσης στη λογιστική μερίδα.
7. Τα δικαιολογητικά που υποβάλλονται για την πλη-

ρωμή των εξόδων είναι τα εξής:
- Τιμολόγιο παροχής υπηρεσιών του Φορέα.
- Υπεύθυνη Δήλωση καλής εκτέλεσης των υποχρεώ-

σεών του, όπως αυτές προκύπτουν από την υπουργική 
απόφαση  προκήρυξης της δράσης, την παρούσα κοινή 
υπουργική απόφαση και την οικεία σύμβαση.

- Φορολογική ενημερότητα.
- Ασφαλιστική ενημερότητα.
- Ισχύον καταστατικό του Φορέα.
- Πιστοποιητικό της αρμόδιας αρχής περί μη πτώχευ-

σης, μη κατάθεσης αίτησης για κήρυξη σε πτώχευση και 
μη τροποποίησης του καταστατικού.

- Υπεύθυνη δήλωση του νομίμου εκπροσώπου περί 
μη τροποποίησης του καταστατικού και ότι οποιαδήπο-
τε τροποποίησή του θα γνωστοποιείται στο Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας εντός δυο (2) ημερών από 
την ημέρα καταχώρισης στο Γ.Ε.ΜΗ.

- Πιστοποίηση του Φορέα Ελέγχου περί της ορθότητας 
των εξόδων που λαμβάνονται υπόψη για τον υπολογισμό 
της αποζημίωσης του Φορέα.

8. Μετά τη ολοκλήρωση και παραλαβή του έργου του 
Φορέα διενεργείται εκκαθάριση των διαχειριστικών δα-
πανών του, με βάση τα τηρούμενα νόμιμα παραστατικά, 
τους όρους της υπουργικής απόφασης προκήρυξης της 
δράσης, της παρούσας κοινής υπουργικής απόφασης και 
της οικείας σύμβασης.

Άρθρο 4
Υποχρεώσεις του Φορέα

1. Οι υποχρεώσεις του Φορέα προκύπτουν από την 
υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/18389/316/20.02.2023 
(Β’ 1094) υπουργική απόφαση και θα εξειδικευτούν στη 
σύμβαση που θα συναφθεί μεταξύ του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας και του Φορέα.

2. Υπεύθυνος για τη δέσμευση των ποσών χρηματοδό-
τησης και τη διενέργεια των πληρωμών στους ωφελού-
μενους τελικούς δικαιούχους είναι ο Φορέας.

3. Ο Φορέας τηρεί χωριστές λογιστικές μερίδες τόσο 
για την καταβολή της χρηματοδότησης της δράσης προς 
τους ωφελούμενους, όσο και για την παρακολούθηση 
των εξόδων του στο πλαίσιο της συγκεκριμένης δράσης.

4. Σε κάθε περίπτωση μη νόμιμης πληρωμής, τα αχρε-
ωστήτως καταβληθέντα ποσά αναζητούνται σύμφωνα 
με τις διατάξεις του ν. 4270/2014 και την υπό στοιχεία 
126829/ΕΥΘΥ1217/09.12.2015 κοινή υπουργική απόφα-

ση «Σύστημα δημοσιονομικών διορθώσεων και διαδικα-
σίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέ-
ντων ποσών από πόρους του κρατικού προϋπολογισμού 
για την υλοποίηση προγραμμάτων συγχρηματοδοτού-
μενων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020 σύμφωνα με το 
άρθρο 22 του ν. 4314/2014» (Β’ 2784).

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 16 Ιουνίου 2023

Οι Υπουργοί

Ανάπτυξης  Περιβάλλοντος
και Επενδύσεων και Ενέργειας

ΕΛΕΝΗ ΔΕΝΔΡΙΝΟΥ ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΚΑΠΡΟΣ

Ι

    Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΥΔ ΕΝ/65995/946 (2)
Διαδικασία, όροι μεταφοράς των πιστώσεων που 

εγγράφονται στο Π.Δ.Ε. προς το φορέα υποδοχής 

και ελέγχου των αιτήσεων και πιστοποίησης της 

κατασκευής της εσωτερικής εγκατάστασης φυσι-

κού αερίου για την καταβολή της χρηματοδότη-

σης και την κάλυψη των διαχειριστικών δαπανών 

του, απαιτούμενα δικαιολογητικά δημοσιονομικής 

τακτοποίησης των πληρωμών και λοιπές λεπτο-

μέρειες για την υλοποίηση της δράσης «Αντικα-

τάσταση συστημάτων θέρμανσης με συστήματα 

φυσικού αερίου στην Τρίπολη και στην Κόρινθο». 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41018 Τεύχος B’ 3984/22.06.2023

4. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

6. Το π.δ. 70/2023 «Διορισμός Υπουργών» (Α’ 121).
7. Το π.δ. 63/2020 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών και 

Ειδικών Γραμματειών, μεταφορά αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Γενικών Γραμματειών» (Α’ 156).

8. Την υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινή υπουργική 
απόφαση «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων - ΠΔΕ» (Τροπο-
ποίηση και αντικατάσταση της κοινής υπουργικής από-
φασης 46274/26.09.2014 (Β’ 2573)» (Β’ 2857).

9. Το άρθρο 28 του ν. 4304/2014 «Έλεγχος των οικονο-
μικών και πολιτικών κομμάτων και των αιρετών αντιπρο-
σώπων Βουλής και Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 234), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 45 
του ν. 4710/2020 «Προώθηση της ηλεκτροκίνησης και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 142).

10. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.06.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265).

11. Toν ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 61).

12. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και 
την κατάργηση του υπ’ αρ. 1080/ 2006 Κανονισμού του 
Συμβουλίου.

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1303/2013 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 «περί καθορισμού κοινών διατάξεων 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί κα-
θορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 
Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του Κα-
νονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006».

15. Τον ν. 4936/2022 «Εθνικός Κλιματικός Νόμος - Με-
τάβαση στην κλιματική ουδετερότητα και προσαρμογή 
στην κλιματική αλλαγή, επείγουσες διατάξεις για την 
αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης και την προστασία 
του περιβάλλοντος» (Α’ 105).

16. Την υπό στοχεία C(2014) 10162/18.12.2014 απόφα-
ση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση του Επι-

χειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επι-
χειρηματικότητα και Καινοτομία» του ΕΣΠΑ 2014-2020.

17. Την υπό στοιχεία C(2017) 8472 final/06.12.2017 
εκτελεστική απόφαση της Επιτροπής σχετικά με την 
τροποποίηση της εκτελεστικής απόφασης C(2014) 
10162 για την έγκριση ορισμένων στοιχείων του επι-
χειρησιακού προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επι-
χειρηματικότητα και Καινοτομία» για στήριξη από το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του στόχου 
«Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» στην 
Ελλάδα (CCI 2014GR16M2OP001), όπως τροποποιήθηκε 
με την απόφαση της Επιτροπής υπό στοιχεία C(2018) 
8855 final/12.12.2018.

18. Την υπ’ αρ. 28385/28.03.2023 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας με τίτλο «Σκοπός, αρμοδιότητες και 
εσωτερική διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας “Επιτελική 
Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας” 
και κατάργηση των υπό στοιχεία 100008/ΕΥΘΥ 936/ 
28.09.2016 (Β’  3296) και 88238/ΕΥΘΥ811/29.08.2016 
(Β’ 2733) κοινών υπουργικών αποφάσεων» (Β’ 2142).

19. Την υπ’ αρ. 37076/21.04.2023 απόφαση του Υπουρ-
γού και του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων με 
θέμα «Τοποθέτηση προϊσταμένων στην Ειδική Υπηρεσία 
“Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας”».

20. Την υπό στοιχεία 137675/EΥΘΥ1016/19.12.2018  
υπουργική απόφαση Συστήματος Διαχείρισης του Υφυ-
πουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης «Αντικατάσταση 
της υπό στοιχεία 110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 υπουρ-
γικής απόφασης με τίτλο “Τροποποίηση και αντικατά-
σταση της υπ’ αρ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (Β’ 1822) 
υπουργικής απόφασης ''Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας 
δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 - 2020 - 
Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρημα-
τοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014- 2020 από Αρχές 
Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστά-
σεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων''” 
(Β’ 3521)» (Β’ 5968).

21. Την υπ’ αρ. 6690/29.11.2022 (ΑΔΑ: ΡΤΥΘ46ΜΤΛΡ-
ΑΦΥ) πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Ε.Π. 
Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 
προς την Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, Τομέα Ενέργειας (Κωδικός Πρό-
σκλησης 171).

22. Τον ν. 4446/2016 «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική 
Δικαιοσύνη, Τέλη-Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη 
φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές 
συναλλαγές, Τροποποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 240).

23. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/18394/317/ 
20.02.2023 (ΑΔΑ:ΨΠΒΒ4653Π8-Ι7Κ) απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας για την Προ-
κήρυξη της Δράσης «Αντικατάσταση συστημάτων θέρ-
μανσης με συστήματα φυσικού αερίου στην Τρίπολη και 
στην Κόρινθο» που θα υλοποιηθεί στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 
2014-2020 (Β’ 1095).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41019Τεύχος B’ 3984/22.06.2023

24. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανο-
νισμός για την Προστασία Δεδομένων).

25. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179).

26. Τον ν. 2364/1995 «Σύσταση του σώματος Ενερ-
γειακού Ελέγχου και σχεδιασμού. Εισαγωγή, μεταφορά, 
εμπορία και διανομή φυσικού αερίου και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 252).

27. Την υπ’ αρ. 589/2016 απόφαση της Ρυθμιστικής 
Αρχής Ενέργειας σχετικά με την Έγκριση Κώδικα Διαχεί-
ρισης Δικτύου Διανομής Φυσικού Αερίου σύμφωνα με 
το άρθρο 80 παρ. 8 του ν. 4001/2011 (Β’ 487).

28. Την υπό στοιχεία Δ3/Α’/οικ.6598/28.03.2012 από-
φαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής με τίτλο «Τεχνικός Κανονισμός 
Εσωτερικών Εγκαταστάσεων Φυσικού Αερίου με πίεση 
λειτουργίας έως και 500mbar» (Β’ 976).

29. Την υπ’ αρ. οικ.189533/2011 υπουργική απόφα-
ση «Ρύθμιση θεμάτων σχετικών με τη λειτουργία των 
σταθερών εστιών καύσης για τη θέρμανση κτιρίων και 
νερού» (Β’ 2654).

30. Την υπό στοιχεία ΔΕΠΕΑ/οικ.178581/30.06.2017 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας σχετικά με την Έγκριση Κανο-
νισμού Ενεργειακής Απόδοσης Κτιρίων (Β’ 2367).

31. Την υπ’ αρ. 253/18.01.2023 (ΑΔΑ: Ψ1ΧΙ46ΜΤΛΡ-Κ4Τ) 
απόφαση για την ένταξη της πράξης «Αντικατάσταση 
συστημάτων θέρμανσης με συστήματα φυσικού αερίου 
στην Τρίπολη και στην Κόρινθο» με κωδικό ΟΠΣ 5201454 
στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα Επι-
χειρηματικότητα και Καινοτομία» στο πλαίσιο της πρό-
σκλησης του σημείου 21 του σκεπτικού.

32. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/54772/1354/ 
18.05.2023 εισήγηση της διεύθυνσης Προϋπολογισμού 
και Δημοσιονομικών Αναφορών του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας.

33. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκα-
λείται δαπάνη, ύψους κατ’ ανώτατο 235.200 ευρώ, σε βά-
ρος του ΠΔΕ (ΣΑ Ε1751, κωδ. 2023ΣΕ17510000), η οποία 
καλύπτεται με ενωσιακή συγχρηματοδότηση (Ευρωπα-
ϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Καταβολή χρηματοδότησης στην εταιρία που, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στον ν. 2364/1995 
και τον ν. 4001/2011, όπως έχει τροποποιηθεί, 
είναι διαχειριστής των δικτύων διανομής 
φυσικού αερίου στους Δήμους Τρίπολης 
και Κορίνθου της Περιφέρειας Πελοποννήσου

1. Η καταβολή της χρηματοδότησης στην εταιρία του 
άρθρου 8 της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/18394/317/ 
20.02.2023 (Β’  1095) υπουργικής απόφασης, εφεξής 

«Φορέας», με την οποία θα συναφθεί η σύμβαση του 
άρθρου 12 της ως άνω αναφερόμενης υπουργικής από-
φασης, διενεργείται τμηματικά και ειδικότερα:

α) 1η δόση που ανέρχεται σε ποσοστό 10% του προ-
ϋπολογισμού της δράσης που διαχειρίζεται, με την υπο-
γραφή της σύμβασης και μετά από σχετικό αίτημα του 
Φορέα,

β) επόμενες δόσεις, ανάλογα με την πορεία ολοκλήρω-
σης των αιτήσεων και την εξέλιξη της δράσης.

2. Για την καταβολή της 1ης δόσης ο Φορέας υποβάλ-
λει προηγουμένως ισόποση εγγυητική επιστολή Τρα-
πέζης, αορίστου διάρκειας, αναγνωρισμένης από την 
Τράπεζα της Ελλάδος, στην οποία η Τράπεζα θα δηλώνει, 
παραιτούμενη της ενστάσεως της διζήσεως, ότι θα κα-
ταβάλλει το ποσόν της εγγυητικής επιστολής απροφα-
σίστως στο Δημόσιο, εντός τριών (3) ημερών από της 
εγγράφου περί της γενομένης καταπτώσεως ειδοποιήσε-
ώς της από τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Η 
εγγυητική επιστολή παραμένει στη διάθεση του Φορέα 
Ελέγχου της δράσης που ορίζεται στο άρθρο 11 της υπό 
στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/18394/317/20.02.2023 (Β’ 1095) 
υπουργικής απόφασης, μέχρι την έκδοση της τελικής 
πιστοποίησης.

3. Σε κάθε περίπτωση, η καταβολή της χρηματοδότη-
σης προς τον Φορέα και στη συνέχεια στους ωφελού-
μενους γίνεται χωρίς καμία έκπτωση ή κράτηση υπέρ 
τρίτων, που ενδέχεται να μειώσει το ύψος της χρηματο-
δότησης που δικαιούται.

4. Η καταβολή κάθε δόσης θα πραγματοποιείται κατό-
πιν υποβολής από το Φορέα, αίτησης καταβολής δόσης. 
Για την καταβολή κάθε δόσης, πλην της 1ης απαιτείται 
η υποβολή από το Φορέα Υπεύθυνης Δήλωσης καλής 
εκτέλεσης για τη χρηματοδότηση που έχει ήδη λάβει. 
Ο συνολικός αριθμός δόσεων θα καθορισθεί από την 
πορεία υλοποίησης της δράσης και το χρονοδιάγραμμά 
τους θα τεθεί από τον Φορέα με βάση αυτήν. Για την 
καταβολή κάποιων δόσεων και κατά μέγιστο τριών (3), 
απαιτείται επιπλέον και έκδοση πιστοποίησης, σύμφωνα 
με το άρθρο 2, από τον Φορέα Ελέγχου. Συγκεκριμένα η 
έκδοση πιστοποίησης απαιτείται για την καταβολή των 
δόσεων που αντιστοιχούν ή υπερβαίνουν το 40% και το 
80% του συνολικού προϋπολογισμού της δράσης καθώς 
και της τελικής δόσης. Εφόσον ο φορέας υποβάλλει αί-
τηση καταβολής δόσης που αντιστοιχεί ή υπερβαίνει 
το 40% του συνολικού προϋπολογισμού της δράσης, 
η επόμενη πιστοποίηση οφείλει να διεκπεραιωθεί σε 
επόμενο αίτημα πληρωμής που αντιστοιχεί ή υπερβαίνει 
το 80% του προϋπολογισμού, ανεξαρτήτως του αριθμού 
των αιτήσεων πληρωμής που θα έχουν υποβληθεί από 
τον Φορέα στο μεσοδιάστημα. Για την καταβολή των 
υπολοίπων δόσεων απαιτείται η σύμφωνη γνώμη του 
Φορέα Ελέγχου.

5. Το συνολικό ύψος των εγγυήσεων πρέπει να καλύ-
πτει το ποσό της χρηματοδότησης που καταβάλλεται 
κάθε φορά στον Φορέα. Σε περίπτωση που κάποια δόση 
υπερβαίνει το 10% του προϋπολογισμού της δράσης, 
υποβάλλεται πρόσθετη εγγυητική επιστολή για το υπερ-
βάλλον ποσό.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41020 Τεύχος B’ 3984/22.06.2023

6. Ο Φορέας ανοίγει έντοκο τραπεζικό λογαριασμό 
για τη συγκεκριμένη δράση, στον οποίο κατατίθενται 
οι μεταφερόμενες χρηματοδοτήσεις.

7. Η διαδικασία καταβολής της κάθε δόσης γίνεται σύμ-
φωνα με την υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 (Β’ 2857) κοινή 
υπουργική απόφαση περί ρυθμίσεων πληρωμών των 
δαπανών Π.Δ.Ε, όπως κάθε φορά ισχύει.

8. Το αίτημα για την καταβολή της κάθε δόσης υπο-
βάλλεται στη Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης του 
Υ.Π.ΕΝ. από τον Φορέα Ελέγχου, συνοδευόμενο από τα 
ακόλουθα δικαιολογητικά:

α) Κατάσταση δικαιολογητικών που τηρούνται από το 
Φορέα Ελέγχου, ήτοι:

- Αίτημα του Φορέα για την καταβολή της δόσης.
- Εγγυητική επιστολή, σύμφωνα με την παρ. 2 του πα-

ρόντος άρθρου.
- Υπεύθυνη Δήλωση καλής εκτέλεσης του Φορέα για 

τη χρηματοδότηση που έχει ήδη λάβει.
β) Υπεύθυνη δήλωση του Φορέα περί μη ενεχυρίασης/

εκχώρησης της πληρωμής. 
γ) Βεβαίωση φορολογικής ενημερότητας του Φορέα.
δ) Βεβαίωση ασφαλιστικής ενημερότητας του Φορέα.
ε) Έγγραφο από το οποίο να προκύπτουν τα στοιχεία 

του λογαριασμού της παρ. 6.
στ) Πιστοποίηση καταβολής της χρηματοδότησης 

του Φορέα Ελέγχου όπως αναλυτικά προβλέπεται στην 
παρ. 4 του παρόντος άρθρου.

η) Σύμφωνη γνώμη της ΕΥΔ ΕΠΑΝΕΚ.
9. Στο λογαριασμό της παρ.  6 του παρόντος άρ-

θρου κατατίθενται και ενδεχόμενες επιστροφές πληρω-
μών ή ποσά από καταλογισμούς. Τα ποσά αυτά καθώς και 
οι τόκοι που πιθανόν δημιουργηθούν από την παραμονή 
των κατατιθέμενων κατά τα ανωτέρω στον παραπάνω 
λογαριασμό αποτελούν έσοδο του προϋπολογισμού 
δημοσίων επενδύσεων και διατίθενται αποκλειστικά 
για τους σκοπούς της δράσης. Τα τυχόν αδιάθετα ποσά 
του λογαριασμού μετά την ολοκλήρωση και εξόφληση 
της δράσης κατατίθενται από το Φορέα, με μέριμνα του 
Φορέα Ελέγχου για την παρακολούθηση του έργου του 
Φορέα, στον υφιστάμενο λογαριασμό αδιάθετων υπο-
λοίπων παρελθόντων οικονομικών ετών που τηρείται 
στην Τράπεζα της Ελλάδος.

Άρθρο 2
Πιστοποίηση καταβολής της χρηματοδότησης 
της δράσης από το Φορέα προς τους 
ωφελούμενους

1. Η πιστοποίηση της καταβολής των χρηματοδοτήσε-
ων από τον Φορέα προς τους ωφελούμενους τελικούς 
δικαιούχους διενεργείται από τον Φορέα Ελέγχου με 
έλεγχο των παρακάτω δικαιολογητικών:

α. Αναλυτική κατάσταση καταβληθεισών χρηματοδο-
τήσεων από τον φορέα.

β. Αντίγραφα τραπεζικών αποδεικτικών συναλλαγής 
των ανωτέρω καταβληθεισών χρηματοδοτήσεων.

γ. Αντίγραφο κίνησης του έντοκου τραπεζικού λογα-
ριασμού που προβλέπεται στο άρθρο 1 της παρούσας.

δ. Αντίγραφο της αποτύπωσης στη λογιστική μερίδα.

2. Ο Φορέας Ελέγχου, για τη διαπίστωση της ορθότη-
τας καταβολής της χρηματοδότησης προς τους ωφελού-
μενους τελικούς δικαιούχους, πραγματοποιεί δειγματο-
ληπτικό έλεγχο των δικαιολογητικών με βάση τα οποία 
έγινε η καταβολή της, βάσει επιλεγμένης μεθοδολογίας, 
κατά το στάδιο των πιστοποιήσεων που περιγράφονται 
στην παρ. 4 του άρθρου 1 της παρούσας.

Άρθρο 3
Αποζημίωση για την κάλυψη των διαχειριστικών 
δαπανών του Φορέα

1. Ως «διαχειριστικές δαπάνες» νοούνται το σύνολο 
των πραγματικών δαπανών που δημιουργούνται στον 
Φορέα αποκλειστικά και μόνον από την παροχή των υπη-
ρεσιών του στο πλαίσιο της συγκεκριμένης δράσης και 
αποδεδειγμένα δεν συνδέονται με τη συνήθη τρέχουσα 
δραστηριότητα αυτού. Οι δαπάνες αυτές περιλαμβάνουν 
κυρίως αμοιβές προσωπικού, αμοιβές προς τρίτους, δα-
πάνες αναλώσιμων και δαπάνες απόσβεσης παγίων.

2. Η καταβολή των ως άνω αναφερόμενων διαχειρι-
στικών δαπανών γίνεται σε βάρος των πιστώσεων της 
δράσης και αποτελεί το μόνο ποσό που θα καταβληθεί 
για την εκτέλεση του συνόλου των εργασιών που ανα-
λαμβάνει ο Φορέας στο πλαίσιο της δράσης.

3. Το ποσό της κατά τα ανωτέρω καταβαλλόμενης απο-
ζημίωσης καθορίζεται μετά από απολογιστικό έλεγχο 
εξόδων του Φορέα και δε μπορεί σε καμία περίπτωση 
να υπερβαίνει το 2% του προϋπολογισμού της υλοποι-
ούμενης από τον οικείο Φορέα δράσης, συμπεριλαμβα-
νομένου του σχετικού Φ.Π.Α.

4. Για την καλή εκτέλεση της σύμβασης ο Φορέας υπο-
βάλλει κατά την υπογραφή της σύμβασης εγγυητική 
επιστολή Τραπέζης, αορίστου διάρκειας, ίση με το 5% 
του μέγιστου ποσού στο οποίο μπορεί να ανέλθουν τα 
καλυπτόμενα έξοδα, αναγνωρισμένης από την Τράπεζα 
της Ελλάδος, στην οποία η Τράπεζα θα δηλώνει, παραι-
τούμενη της ενστάσεως της διζήσεως, ότι θα καταβάλλει 
το ποσόν της εγγυητικής επιστολής απροφασίστως στο 
Δημόσιο, εντός τριών (3) ημερών από της εγγράφου, 
περί της γενομένης καταπτώσεως, ειδοποιήσεώς της 
από το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Η εγ-
γυητική επιστολή παρακρατείται και αποδίδεται στο 
Φορέα μετά το τέλος της εκκαθάρισης των συμβατικών 
υποχρεώσεών του και της παραλαβής του έργου του. Σε 
περίπτωση εκπρόθεσμης ή μη προσήκουσας εκτέλεσης 
του έργου, όπως αυτό θα ορίζεται στην οικεία σύμβαση, 
που οφείλεται σε υπαιτιότητα του Φορέα, η εγγύηση 
καλής εκτέλεσης καταπίπτει συνολικά ή μερικά προς 
όφελος της Αναθέτουσας Αρχής για την ικανοποίηση 
αξίωσής της.

5. Η πληρωμή των εξόδων του Φορέα γίνεται απολο-
γιστικά, με την υποβολή των αναγκαίων παραστατικών 
στοιχείων που τεκμηριώνουν την πραγματοποίηση των 
υπόψη δαπανών, μετά την υποβολή σχετικού αιτήματος 
του Φορέα, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στη οικεία 
σύμβαση και στις παρ. 6 και 7 του παρόντος άρθρου.

6. Η πιστοποίηση της ορθότητας των εξόδων που υπο-
βάλλονται για πληρωμή από τον Φορέα διενεργείται από 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41021Τεύχος B’ 3984/22.06.2023

τον Φορέα Ελέγχου της δράσης με έλεγχο των παρακάτω 
δικαιολογητικών:

α) Αναλυτική κατάσταση των αιτούμενων εξόδων.
β) Αντίγραφα των παραστατικών για την πραγματο-

ποίηση και εξόφληση των εξόδων.
γ) Αντίγραφο της αποτύπωσης στη λογιστική μερίδα.
7. Τα δικαιολογητικά που υποβάλλονται για την πλη-

ρωμή των εξόδων είναι τα εξής:
- Τιμολόγιο παροχής υπηρεσιών του Φορέα.
- Υπεύθυνη Δήλωση καλής εκτέλεσης των υποχρεώ-

σεών του, όπως αυτές προκύπτουν από την υπουργική 
απόφαση προκήρυξης της δράσης, την παρούσα κοινή 
υπουργική απόφαση και την οικεία σύμβαση.

- Φορολογική ενημερότητα.
- Ασφαλιστική ενημερότητα.
- Ισχύον καταστατικό του Φορέα.
- Πιστοποιητικό της αρμόδιας αρχής περί μη πτώχευ-

σης, μη κατάθεσης αίτησης για κήρυξη σε πτώχευση και 
μη τροποποίησης του καταστατικού.

- Υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου περί 
μη τροποποίησης του καταστατικού και ότι οποιαδήπο-
τε τροποποίησή του θα γνωστοποιείται στο Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας εντός δυο (2) ημερών από 
την ημέρα καταχώρισης στο Γ.Ε.ΜΗ.

- Πιστοποίηση του Φορέα Ελέγχου περί της ορθότητας 
των εξόδων που λαμβάνονται υπόψη για τον υπολογισμό 
της αποζημίωσης του Φορέα.

8. Μετά τη ολοκλήρωση και παραλαβή του έργου του 
Φορέα διενεργείται εκκαθάριση των διαχειριστικών δα-
πανών του, με βάση τα τηρούμενα νόμιμα παραστατικά, 
τους όρους της υπουργικής απόφασης προκήρυξης της 
δράσης, της παρούσας κοινής υπουργικής απόφασης και 
της οικείας σύμβασης.

Άρθρο 4
Υποχρεώσεις του Φορέα

1. Οι υποχρεώσεις του Φορέα προκύπτουν από την 
υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/18394/317/20.02.2023 
(Β’ 1095) υπουργική απόφαση και θα εξειδικευτούν στη 
σύμβαση που θα συναφθεί μεταξύ του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας και του Φορέα.

2. Υπεύθυνος για τη δέσμευση των ποσών χρηματοδό-
τησης και τη διενέργεια των πληρωμών στους ωφελού-
μενους τελικούς δικαιούχους είναι ο Φορέας.

3. Ο Φορέας τηρεί χωριστές λογιστικές μερίδες τόσο 
για την καταβολή της χρηματοδότησης της δράσης προς 
τους ωφελούμενους, όσο και για την παρακολούθηση 
των εξόδων του στο πλαίσιο της συγκεκριμένης δράσης.

4. Σε κάθε περίπτωση μη νόμιμης πληρωμής, τα αχρε-
ωστήτως καταβληθέντα ποσά αναζητούνται σύμφωνα 
με τις διατάξεις του ν. 4270/2014 και την υπό στοιχεία 
126829/ΕΥΘΥ1217/09.12.2015 κοινή υπουργική απόφα-
ση «Σύστημα δημοσιονομικών διορθώσεων και διαδικα-
σίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέ-
ντων ποσών από πόρους του κρατικού προϋπολογισμού 
για την υλοποίηση προγραμμάτων συγχρηματοδοτού-
μενων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020 σύμφωνα με το 
άρθρο 22 του ν. 4314/2014» (Β’ 2784).

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 16 Ιουνίου 2023

Οι Υπουργοί

Ανάπτυξης  Περιβάλλοντος
και Επενδύσεων και Ενέργειας
ΕΛΕΝΗ ΔΕΝΔΡΙΝΟΥ ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΚΑΠΡΟΣ

   Ι

 Αριθμ. 9580  (3)
Ορισμός Υπηρεσίας Ψηφιακής Διακυβέρνησης 

για το Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτι-

κής Προστασίας. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ 

ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 9 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-

βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972 και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184),

β. του ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης 
Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση της 
Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση 
συστήματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, ανα-
διοργάνωση του Πυροσβεστικού και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 27),

γ. του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ. του π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, συγχώνευση, μεταφο-
ρά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» 
(Α’ 161),

ε. του π.δ. 70/2023 «Διορισμός Υπουργών» (Α’ 121).
2. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-

καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Η Αυτοτελής Διεύθυνση Πληροφορικής και Τεχνικής 
Υποστήριξης του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας ορίζεται ως Υπηρεσία Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης του άρθρου 9 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) 
για το Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-
στασίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 15 Ιουνίου 2023

Ο Υπουργός
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΤΟΥΡΝΑΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41024 Τεύχος B’ 3984/22.06.2023

*02039842206230012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-06-23T00:48:16+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




